
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  115 del  15/04/2024 

 

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ DEL R.U.P. DI GARA, IN 

RELAZIONE A DUE PROCEDURE SOTTO SOGLIA DI AFFIDAMENTO DI LAVORI 

FINANZIATI NELL'AMBITO DEL PNRR. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - 

C.I.G. B13F66A0E8 

 
 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 

IL DIRETTORE 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Unione N.E.T. n. 16 del 29/09/2023, avente 
ad oggetto “Approvazione bozza di Convenzione tra l’Unione dei Comuni Nord Est Torino, 
i Comuni di Brandizzo, Castiglione Torinese, Chiomonte, Rivalba, il Consorzio di Area 
Vasta CB 16, Seta S.p.a. e Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie della 
Informazione e della Comunicazione per l'esercizio delle funzioni di Stazione Appaltante 
per l'affidamento dei contratti di lavori, beni e servizi (art. 30 del D.Lgs. 267/2000)”; 
 
Dato atto che la “Convenzione tra l’Unione dei Comuni Nord Est Torino e Seta S.p.a. per 
l'esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per l'affidamento dei contratti di lavori, beni 
e servizi (art. 30 del D.Lgs. 267/2000). è stata sottoscritta in data 20/12/2023 ed iscritta al 
n. 85 del Repertorio di Unione N.E.T.; 
 
Atteso che Seta S.p.a. ha richiesto di avvalersi della Stazione appaltante presso Unione 
N.E.T. per le seguenti due procedure di affidamento di lavori, entrambe finanziate 
nell’ambito del PNRR: 
− realizzazione di fabbricato del riuso nella stazione di conferimento dei rifiuti solidi urbani (CDR) 

del Comune di Settimo Torinese (TO). PNRR - Missione 2 - Investimento cod. M2C1 inv.1.1 - 
Realizzazione nuovi impianti gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti (CUP 
J32F22000600005); 

− realizzazione di stazione di conferimento dei rifiuti solidi urbani (CDR) del Comune di 
Mappano (TO). PNRR - Missione 2 - Investimento cod. M2C1 inv.1.1 - Realizzazione nuovi 
impianti gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti (CUP J92F22000580005); 

 



2 

Dato atto che 
− per le procedure di affidamento di lavori, finanziati con le risorse del PNNR, è prevista una 

disciplina speciale; 

− la redazione della relativa documentazione di gara (lettera di invito ed allegati) presenta una 

particolare complessità; 

− è stato pertanto richiesto allo Studio Legale Giardini Mazza Sanvido e Associati, con sede in 

via Grassi, 9 a Torino (P. Iva 06297580018) un preventivo dei costi previsti per fornire un 

supporto professionale al R.U.P. per la predisposizione degli atti di gara relativi alle 

menzionate procedure di affidamento; 

− in data 29/02/2024, il citato Studio Legale ha presentato a tal fine un preventivo (agli atti), che 

prevede un costo ammontante ad € 4.500,00, oltre spese generali (15%), oneri previdenziali 

(4%), Iva (22%), per un totale pari ad € 6.668,04, comprensivo di € 102,00 presunti per spese 

a consuntivo; 

 
Ritenuto: 
− congruo e coerente il preventivo di cui sopra; 

− pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

all'affidamento allo Studio Legale Giardini Mazza Sanvido e Associati di Torino del servizio di 

supporto al R.U.P. come sopra descritto, in relazione alle menzionate procedure di 

affidamento di lavori finanziati con le risorse del PNNR, ad un costo complessivo pari ad € 

6.668,04, oneri inclusi; 

 
Atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 5 dell’art. 3 della Legge 
13/8/2010 n. 136 in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”, il codice identificativo è il 
seguente: C.I.G. B13F66A0E8; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 22 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 72 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, parte finanziaria; 
 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2024, nel quale 
verrà a scadenza; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale 
veniva nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



3 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse e DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, allo Studio Legale Giardini Mazza Sanvido e 

Associati (con sede in via Grassi, 9 a Torino - P. Iva 06297580018), nelle persone degli 

Avvocati Alessandro Mazza e Daniela Mistretta, il servizio di supporto al R.U.P., in 

relazione alle due procedure di affidamento di lavori finanziati con le risorse del PNNR 

menzionate in premessa, per le quali Seta S.p.a. ha richiesto di avvalersi della Stazione 

appaltante presso Unione N.E.T.; 

 
2. DI DARE ATTO che il preventivo (agli atti) all'uopo presentato dallo Studio Legale 

Giardini Mazza Sanvido e Associati di Torino prevede un costo totale pari ad € 

6.668,04, oneri inclusi; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.668,04 al Bilancio 2024/2026, annualità 

2024, come sotto specificato; 

 
4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, 

nei limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 

del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.99.999 9030 SPESE 
GENERALI DI 
AMMINISTRA

ZIONE 

Studio 
Legale 
Giardini 
Mazza 

Sanvido e 
Associati di 
Torino (P. 

Iva 
0629758001

8) 

 6.668,04 2024/339 B13F66A0E8 

 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


